Secundo arguitur. Deo nihil est prius nec secundum rem, nec secundum intellectum, at vero si daretur vnus conceptus Deo & creaturis in ratione essendi aliquid esset prius Deo saltem secundum intellectum, ergo non datur vnus conce-

ptus, consequentia est bona. Maior probatur. Tum nam D. Thom. prima p. quæst. 3. art. 1. dicit, quod Deus est primum ens. Tum etiā constat. Et quidem quod Deus sit primum secundum rem est manifestum. Quod vero sit primum secundum intellectum probatur. Nam diuinum esse est primum & maximum cognoscibile, ergo etiam est primum secundum intellectum. Minor probatur. Si datur vnus conceptus in ratione essendi Deo & creaturis, illud quod representatur per talē conceptum est prius saltem secundum intellectum, ergo. Tertio arguitur. Si datur vnus conceptus ad Deum & creaturas in ratione essendi, vel illa ratio essendi reuertitur in conceptum & representatur in illo, ut omnino æqualis & eiusdem rationis vel ut inæqualis & diuersæ rationis, si primo modo, ille conceptus erit uniuocus, si secundo modo, ergo in vnico conceptu potest representari diuersitas & inæqualitas, quod videtur impossibile, nam vnus conceptus non potest representare plura prout habent diuersitatem.

Quarto arguitur. Ut dictum est in secunda ratione pro conclusione prima Deo nihil est simplicius nec secundum rem, nec secundum intellectum, sed si daretur vnus conceptus in ratione essendi Deo & creaturis, illa ratio representata per tale conceptum esset simplicior, siquidem esset magis abstracta, ergo.

Quinto argui potest ad probandam istam partem omnibus argumentis factis in articulo primo ad probandum quod esse sit æquiuocum ad Deum & creaturas. In huius dubij explicationem sit.

SECUNDA conclusio. Esse ut dicitur de Deo & creaturis dicit vnā rationem analogam vnico conceptu. Itaque magis accedit hæc analogia ad uniuocationem quam ad æquiuationem. Hanc conclusionem docet expresse Caietanus de ente & essentia, cap. secundo, quæst. tertia. Et Capreol. in primo, distinct. 2. quæst. prima, & eam sequuntur fere omnes discipuli D. Thom. & probatur.

Primo probatur argumento Scoti in loco supra citato, quod quidem hoc conuincit. Intellectus certus de vno conceptu & dubius de diuersis habet conceptum, de quo est certus, planè distinctum à conceptu, de quo est dubius, ut facile constat, sed quisque intellectus potest esse

esse certus quod Deus habeat esse, & dubitare an esse sit finitum vel infinitum, ergo conceptus huius quod est esse distinctus est ab hoc quod est, esse finitum vel esse infinitum. Minor patet experientia. Secundo probatur conclusio. Inquisitio Metaphysicæ & Theologicæ de Deo procedit à creaturis per ascensum ad Deum considerando rationem formalem creaturæ, verbi causa esse, & auferendo ab ea imperfectionem, quam habet in creaturis & præcindendo illam, & referuando illam rationem formalem & attribuendo illi summam perfectionem, & sic constituendo illam in Deo, hoc autem fieri non posset aliquo modo si esse ad Deum & creaturas non haberet vnicum conceptum qui referuari posset ut constat, ergo. Confirmatur argumentum. Per illud nomē (esse) nec concipimus Deum nec creaturas, sed generaliter esse, & qui imposuit illud non impositit ad significandum esse diuinum vel esse creaturæ, sed esse in generali & in communi, ergo. Tertio hæc conclusio probari potest omnibus argumentis factis in principio articuli ad probandum quod esse sit omnino uniuocum ad Deum & creaturas. Illa enim ad minus probant quod habeat vnum conceptum, præcipue primū, secundum, tertium, ergo. Sed ut hanc conclusionem explicemus soluenda sunt argumenta immediate facta. Ad primum argumentum respondetur cum Caieta. de ente & essentia loco citato, quod ille vnus conceptus formalis rationis essendi est vnus inæqualiter representans esse diuinum & esse creaturæ, & ita conceptus obiectiuus illi correspondens non habet omnimodam vnitatem quauis habeat vnitatem formalem cum diuersitate admixtam, & hæc vnitas formalis sufficit ad hoc quod sit vnus conceptus, quod amplius explicabitur in solutione ad tertium argumentum. Unde ad argumentum in forma, quod ille est vnus conceptus non solum specie, sed etiam numero, tamen ut dicemus infra, quæstione 8. art. primo, ratio specificatiua huius conceptus potest esse vnica ratio analogæ, sicut ratio specificatiua vnus potest esse vel habitus potest esse vnica ratio analogæ, ut dicit Caietanus in loco citato de ente & essentia, & nos dicemus in loco immediate citato. Quod præcipue habet verum quoniam illa ratio formaliter est vnica, quæ est ratio essendi, ha-

bet tamen admixtam inæqualitatem & diuersitatem. Et similiter conceptus formaliter est vnus, tamen inæqualiter representans. Etenim sicut docet Caietan. in 1. 2. quæst. 10. art. 1. circa solutionem ad tertium: potentia immateriales cuiusmodi sunt voluntas & intellectus propter suam immaterialitatem & spiritualitatem possunt habere pro obiecto aliquod analogum: quia vnum indiuiduum immaterialis ordinis & superioris æquiualeat infinitis ordinis materialis non solum sub vna specie, sed etiam sub vno analogo, nō dissimiliter, vnus actus & notitia intellectus potest idem habere, quod explicandum est diligentissime loco iam citato, per hoc patet ad confirmationem, quod vnus conceptus specie, & numero non specificatur ab vna ratione specie, sed ab vna ratione analogæ, præcipue quoniam ille conceptus æquiualeat infinitis, itaque ratio analogæ vnica formaliter & virtualiter multiplex, specificat illum conceptum, & ea parte qua illa ratio vnica est tribuit vnitatem illi conceptui, ea vero parte qua habet diuersitatem admixtam ille conceptus aliquo modo est diuersus. Possemus etiam dicere, quod quauis ille conceptus sit vnus numero in essendo tamen in representando multiplex est, & simul etiam vnus in representando, quoniam dicit vnica rationem formaliter, admixtam tamen multiplicitate, quod amplius explicabimus in solutione ad tertium.

Ad secundum argumentum Caiet. prima parte, quæstione quinta, artic. secundo, mouet dubium, an Deus sit primum cognitum secundum rem, & in ordine ad intellectum, & ratio dubitandi à parte negatiua est, nam Diuus Thomas in articulo immediate citato docet, quod primum quod in conceptione intellectus cadit est ens; quia secundum hoc vnū quodque est cognoscibile in quantum est in actu. Et argumentum etiam secundum habet vim ad idem probandum. Ad hoc dubium supponendum est pro certo, quod Deo nihil est prius secundum rem, ut definitur in prima parte loco citato in argumento. Difficultas autem est an aliquid sit prius Deo secundum intellectum. Et dico primum, quod diuinum esse secundum se est maximum, & primum cognoscibile absolute loquendo, nā est summum & maximum ens, & est obiectum primi intellectus.

videlicet intellectus diuini, qui est summe & maxime cognoscibilis. Item nam omne ens vel esse creatum sicut non addit entitatem & actualitatem supra diuinum esse, sed imperfectionem & potentialitatem, ita non addit cognoscibilitatem.

¶ Dico secundo, quod diuinum esse non est summe & maxime cognoscibile nec primum cognoscibile in ordine ad nostrum intellectum propter eius imperfectionem & maximam perfectionem obiecti, ut dicitur infra q. 8. art. 1. sed ens est primum cognoscibile in ordine ad nostrum intellectum & similiter esse ut abstrahit a Deo & creaturis, & ex dictis respondetur ad argumentum. 1.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod in illo conceptu relucet ratio essendi & representatur ut vna, non quidem omnino, sed cum admixta diuersitate & inaequalitate. Et ita ille conceptus quantum vnicus sit, non tamen est vniuocus, sed analogus, illa enim ratio representata relucet in illo conceptu cum illa inaequalitate, non quidem formaliter, sed virtualiter & eminenter. Sicut diximus supra, quod diuina essentia formaliter est vnica, est tamen multiplex eminenter & virtualiter. Et precipue hoc habet verum, quonia vt diximus in solut. ad primum argumentum, ille conceptus est actus ordinis immaterialis. Itaque conceptus ille formaliter loquendo dicit rationem essendi & esse, esse vero est quaedam ratio quae virtualiter & eminenter continet duas diuersissimas rationes, quae inaequaliter illam rationem participant.

¶ Ad quartum argumentum respondetur a Ferr. 1. contra gent. c. 32. quod dupliciter aliquid potest esse simplicius alio secundum intellectum. Vno modo ex conditione ipsius rei. Alio modo ex conditione intellectus intelligentis. Ex conditione rei quando vna res habet in se vnde simplici conceptu concipiatur, alia vero habet vnde concipiatur conceptu composito. Ex parte vero intellectus quando intellectus simpliciter, & vnico conceptu simplici rei, quae vnico conceptu concipi deberet, non potest comprehendere propter sui debilitatem & ideo plures conceptus concipit. Dicitur igitur Ferr. q. Deus ex parte rei simplicissimus omnium est secundum intellectum, quonia ex parte rei nullam pluralitatem continet, ceterum ex debilitate & defectu nostri intellectus esse & ens est simpliciter. Et ita intellectus noster

**A** format conceptum Dei ex additione ad conceptum entis vel ad conceptum essendi. Et ita quando dicitur in illo loco D. Thom. quod nihil est simplicius Deo secundum intellectum intelligitur quantum est ex parte rei. Sed ut hoc amplius explicetur <sup>Dubio</sup> Dubium est, si intelligitur quod Deo nihil est simplicius secundum intellectum ex parte rei intellectae, quare si esse esset vniuocum omnino ad Deum & creaturas aliquid esset simplicius Deo secundum intellectum ex parte rei intellectae, at vero si esse dicit vnicum conceptum analogum non sequitur, quod Deo aliquid sit simplicius ex parte rei, nam ex defectu intellectus & debilitate non est inconueniens, ut iam diximus. Respondetur quod si esse esset vniuocum optime sequitur quod aliquid sit simplicius Deo secundum intellectum ex parte rei, non vero si sit vnicus conceptus & vnica ratio analogae. Ratio differentiae est optima. Nam si membra conueniunt aequaliter & vniuocae in illa ratione, illa ratio aequaliter abstrahitur ab utroque ac subinde est ratio magis abstracta quam vnum membrum & consequenter est simplicior ex parte rei, quam esse diuinum a quo abstrahitur aequaliter atque ab esse creato, item constat nam illa ratio vniuocae abstractior esset quam esse creatum ut patet, sed aequaliter abstrahit ab esse diuino cum sit vniuocae, ergo. Ceterum ratio analogae non abstrahitur aequaliter ab utroque membro, cum illa membra non conueniant aequaliter in illa ratione, sed illa ratio est vna cum admixta inaequalitate, & membrum principale est diuinum esse quod adaequat totum diuisum. Quoniam ut docet optime Caiet. 1. part. quest. 11. art. 1. circa solutionem ad secundum in diuisione analogae membrum principale & simpliciter aequatur diuino absolute sumpto, ut patet cum diuiditur ens per vnum & multa, nam vnum quod est membrum principale aequatur enti. Et hoc precipue habet verum in hac analogia, nam diuinum esse aequatur toti esse, & est omne esse praecisus imperfectionibus. Et ita non sequitur quod Deo aliquid sit simplicius secundum intellectum ex parte rei intellectae. Imo maiorem simplicitatem habet Deus, & esse diuinum quam esse absolute ex parte rei, nam illud quod addit esse creatum potius est compositio. Si vero ratio essendi esset pure vniuocae

vniuocae, non contineretur tota ratio in vno membro, nec posset contineri.

¶ Ad quintum, quod desumitur ex argumentis factis in primo articulo. patet solutio ex dictis in solutionibus illorum argumentorum. Modo respondendum est ad argumenta facta in principio articuli; nam quantum vnica illorum probet secundam conclusionem huius articuli. militant tamen contra primam & ita soluenda sunt. ¶ Ad primum argumentum articuli. quod est secundum huius questionis respondetur, quod esse quantum vnica vnica ratione formaliter loquendo ad Deum & creaturas, illa tamen ratio ut importatur per illum terminum non est omnino eadem, sed habet admixtam diuersitatem quam includit virtualiter & eminenter, & est participabilis ab inferioribus diuersimode & inaequaliter. Et ita est differentia inter rationem animalis respectu inferiorum & rationem essendi. Quia ratio animalis logicè participabilis est equaliter ab inferioribus, non vero ratio essendi ab esse increato & creato. Et quantum illa ratio essendi importata per terminum istum (esse) non dicat formaliter illum modum diuersum participandi illam rationem, dicit tamen illum eminenter, ut iam dictum est. ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod quantum vnica esse absolute dicat perfectionem, imò perfectionem simpliciter, non inde sequitur quod esse sit in Deo sub eadem ratione formali qua est in creaturis. Duplici ratione: prima ratio est. Quia esse quantum vnica secundum suam rationem formalem dicat perfectionem simpliciter, cum non habeat de se admixtam imperfectionem, tamen prout est in creaturis veluti descendit illa ratio formalis & amittit aliquid de perfectione & puritate: nam in creaturis habet admixtam imperfectionem, & ita non est in Deo sub eadem ratione formali atque est in creaturis. Secunda ratio est. Quonia vt diximus supra q. 2. art. 4. ex Caiet. 1. part. q. 13. ar. 5. & de ente & essentia. cap. 2. perfectiones simpliciter etiam secundum suas rationes formales taliter sunt in Deo formaliter quod sunt eminenter & eleuatur in aliquam aliam formam altiore, & ita diuinum esse non solum est esse (quod dicit perfectionem simpliciter, & prout dicit perfectionem simpliciter) sed aliquid aliud quam esse, nam esse secundum suam rationem formalem, ut dicit perfectionem simpliciter non dicit infinitatem, nec vnitatem cum omnibus alijs perfe-

**A** ctionibus, at vero cum dicitur de Deo, dicit infinitatem & vnitatem cum omnibus alijs perfectionibus, & ita habet eleuatiorem rationem, quam ratio essendi exigit, si consideretur secundum se, & prout habet rationem perfectionis simpliciter. Vnde taliter est esse quod est aliquid aliud quam esse non solum secundum quod esse reperitur in creaturis verum etiam secundum quod esse accipitur prout dicit perfectionem simpliciter. Quare ad argumentum dicendum quod esse non est in Deo sub eadem ratione formali qua est in creaturis, sed cum altiori modo qua est in creaturis, imò etiam cum altiori modo quam sit esse prout dicit perfectionem simpliciter; vide Ferr. 1. contra gent. c. 32. Ad confirmationem respondetur negando antecedens. Non enim se habet materialiter & per accidens finitas vel infinitas respectu huius quod est esse, imò esse diuinum in ratione essendi formaliter & essentialiter dicit omne esse, esse vero creatum etiam in ratione essendi formaliter dicit perfectionem finitam & distinctam ab alijs. Verum est quod hoc quod est esse commune non dicit explicitè & formaliter istam diuersitatem, sed solum eminenter, & ad rationem analogam non requiritur, quod ratio analogae absolute sumpta explicet diuersitatem & dependentiam vnici analogati ab alio, sed satis est quod ratio illa conueniat ipsis analogatis cum diuersitate & dependentia, & quod sit participabilis diuersimode, verbi causa, ens non importat explicitè dependentiam accidentis a substantia, est tamen analogum ex eo quod ratio formalis entis est participabilis ab accidenti cum dependentia a substantia.

¶ Ad tertium argumentum articuli, quod est difficile, respondetur sicut dictum est ad primum eorum quae ponuntur in hoc articulo ante secundam conclusionem, quod non est inconueniens, quod vna potentia vel habitus specificetur ab vnica ratione analogae, quae vna est formaliter loquendo quantum vnica habeat admixtam diuersitatem, & ea parte qua habet vnitatem potest illam tribuere. Praecipue in potentis ordinis immaterialis, sicut non est inconueniens, quod detur vnicus numero conceptus, qui specificetur ab vnica ratione analogae. De quo dicemus infra, quaest. 8. art. 1.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod Deus per suum esse esse

gnoscit esse nostram, inde tamen non sequitur quod sint omnino eiusdem rationis, sed satis est, quod sit eiusdem rationis vel altioris, & ita esse diuinum est altius & eminentius, altiori & eminentiori modo continens esse creatum. Et ita D. Th. in quaest. 7. de potentia, art. 7. ad 5. factum primo loco dicit, quod species intelligibilis in quantum eminentior est in aliquo, tanto ex ea relinquitur perfectior cognitio sicut ex specie lapidis in intellectu quam in sensu. Vnde per hoc Deus perfectissimè potest cognoscere per suam essentiam in quantum sua essentia est supereminens similitudo rerum & non adæquata, & ita esse diuinum (quod nihil aliud est quam sua essentia) non est eiusdem ordinis & rationis sed altioris. Ad confirmationem respondetur quod homo & species hominis dicuntur eiusdem rationis & speciei; quia quod homo à parte rei continet hoc continet species in esse intelligibili & representatiuo, non quia sint eiusdem rationis & speciei absolute taliter quod conueniant uniuoce in ratione hominis, & ita quantum esse diuinum esse cum diuinitate similitudo esse creati non sequeretur, quod essent eiusdem rationis omnino & simpliciter loquendo, ita ut conuenirent uniuoce in aliqua ratione. Secundo respondetur, quod quantum species hominis & ipse homo essent simpliciter eiusdem rationis & conuenirent uniuoce in aliqua ratione non sequitur quod esse diuinum sit omnino eiusdem rationis uniuoce cum esse creato, ratio differentie est clara, nam species hominis est adæquata similitudo hominis & continet in esse representatiuo solum hominem, ceterum esse diuinum non est adæquata similitudo esse creati, sed maxime superexcedens, & ita non sequitur quod sint omnino eiusdem ordinis & rationis.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod esse diuinum causat esse creatum non sequitur, quod esse diuinum sit omnino simile, & eiusdem rationis cum esse creato, sed satis est, quod esse diuinum sit similitudo omnium excelsiua & inadæquata, & quod conueniat cum esse creato in esse analogice. Et quantum omnes alie cause conueniant cum effectibus in aliqua ratione uniuoca, siue sit causa uniuoca siue æquiuoca, hoc tamen est peculiare in diuino esse, quod non conuenit

**A** nit cum suo effectu in aliqua ratione uniuoca, & hoc propter suam maximam perfectionem & excellentiam qua omnia excedit. Ad confirmationem respondetur, quod illa ratio procedit de mensura cui mensuratum potest coæquari vel commensurari, talis autem mensura non est Deus cum in infinitum omnia mensurata excedat. Etenim sicut in ratione cause excedit maxime omnia causata excessu quodam analogico, ita etiam in ratione mensuræ excedit omnia mensurata excessu quodam analogico.

**B** ¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod ratio essendi ut dicitur de esse diuino, & de tota collectione esse creati, & creabilis non dicitur uniuoce, sed analogice & diuinum esse excedit & transcendit totum esse creabile, nam ut dictum est supra quaest. 2. art. 3. tota collectio creaturarum possibilium, & totum esse creabile continetur in Deo eminenter, & non adæquat diuinam perfectionem, nam diuinum esse est infinitum simpliciter, esse vero creabile semper est finitum simpliciter. In toto esse creabile comparatum cum diuino esse est veluti punctum, ut supra diximus ex Augustino. Et ratio D. Tho. que explicanda est articulo sequenti probat etiam hoc ut explicabitur in illo. Et ad probationem respondetur negando antecedens, non enim adæquat diuinam perfectionem totum esse creabile, ut ibidem explicatum est. Et ad probationem antecedentis respondebitur ex professo infra in loco citato in argumento, pro nunc dicimus, quod qui cognosceret totum esse creabile extra verbum non comprehenderet Deum prout in se est, sed comprehenderet diuinam virtutem prout potest explicare in suo effectu adæquato. Vide ibi, nam disputatur in illo loco ex professo.

**C** ¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod esse ut dicitur de Deo, & de gratia non dicitur pure uniuoce sed analogice, non tamen istud membrum (quod est gratia) distat tantum à diuino esse cum sit ordinis diuini, sicut esse quod est ordinis naturalis, & hoc conuenit argumentum. Nam ut supra dictum est, q. 4. art. 6. conclus. 1. in 4. coroll. circa finem, gratia est veluti effectus uniuocus Dei, nam est ordinis supernaturalis, non tamen est totaliter uniuocus, cum sit creatura finita & limitata, de quo vide in loco immediate citato. Hac

**D** ratione

ratione dicitur sanctus sanctorum, ut dicitur à D. Dionysio, c. 12. de diuin. nominibus. Ex dictis in hoc art. soluitur argumentum secundum huius quaestionis. ¶ Ad tertium argumentum huius quaestionis quinta.

ARTICVLVS. III.

*Vtrum esse dicatur analogice de Deo & creaturis, quia esse creatum est effectus diuini esse non adæquans virtutem cause.*

**I**n quo quidem articulo hæc ratio principaliter explicabitur, quoniam principalis est: declarabuntur etiam alie rationes propositæ. Et probatur pars negativa, scilicet, quod illa ratio non sit bona.

¶ Primo arguitur contra hanc principalem rationem, & arguitur tertio argumento factum in quaestione. Lux enim dicitur uniuoce de luce Solis, & de luce aeris, ut docet D. Th. in loco citato, tamen est effectus non adæquans virtutem cause, si quidem dependet in fieri, & in conseruari à causa, ergo. Confirmatur argumentum.

**Q**uia veritas & claritas uniuoce dicitur de veritate prima conclusionis & de veritate secundæ conclusionis, quæ ex eodem principio inferuntur, tamen veritas secundæ conclusionis est effectus primæ non adæquans virtutem illius, ergo: & idem argumentum fieri potest de corpore celesti & corruptibili, nam corpus corruptibile est effectus corporis celestis non adæquans eius virtutem. Et denique idem argumentum potest fieri de gratia Christi, & nostra quæ sunt eiusdem rationis & speciei, & uniuoce conueniunt in ratione gratiæ, tamen gratia nostra est effectus gratiæ Christi non adæquans virtutem illius, siquidem dependet ab illa in fieri, & in conseruari, ergo. Quod si quis dicat, ut communiter dicit discipulus D. Th. quod illa ratio intelligitur quando illa ratio communis conuenit effectui limitate, ita quod in effectu importatur ratio quedam particularis distincta ab alijs perfectionibus, in causa vero intrinsece & formaliter claudit omnem aliam perfectionem, ut esse in creatura quod importat determinatam perfectionem distinctam ab alijs, in Deo vero uniuersalem rationem essendi.

¶ Secundo arguitur contra hæc solutionem,

**A** Sicut esse dicitur uniuersalè perfectionem in Deo, ita ut diuinum esse ambiat & contineat omnem perfectionem, in creatura vero dicitur particularè perfectionem in ratione essendi, ita etiam lux in Sole dicitur uniuersalè perfectionem in ratione lucis, nam in Sole est plenitudo lucis, & totalitas lucis: in aere vero diaphano non est uniuersalis ratio lucis itaque in effectu dicitur particularè perfectionem, in Sole uniuersalè in ratione lucis, tamen lux uniuoce dicitur de luce Solis, & de luce aeris, ergo illa ratio nulla est. Et idem argumentum fieri potest de gratia Christi & nostra, nam gratia in Christo est cum omni plenitudine in ratione gratiæ, non vero in alijs hominibus, tamen gratia uniuoce dicitur de gratia Christi & nostra, ergo ratio illa nulla est. Confirmatur argumentum. Sicut esse in Deo dicitur infinitam perfectionem simpliciter in ratione essendi, in creatura vero limitatam & finitam, ita etiam lux in Sole dicitur infinitam perfectionem in ratione lucis, in aere finitam & limitatam, sed lux dicitur uniuoce, ergo etiam esse. Et eadem confirmatio fieri potest de gratia Christi & nostra, nam in Christo habet infinitatem in esse gratiæ in alijs vero hominibus est finita, tamen dicitur uniuoce, ergo ratio illa non est bona.

**B** ¶ Tertio arguitur contra eandem rationem & solutionem. Nam quod esse diuinum secundum rem sit omnis perfectio & uniuersalis perfectio, esse vero creatum sit perfectio limitata & particularis, per accidens se habet, & materialiter respectu huius vocis (esse) & respectu rationis significatæ, ergo ex hac ratione male colligitur analogia, consequentia est euidentis, nam analogia debet sumi ex ratione formali per se importata per nomen, & non ex ratione materiali, & veluti per accidens. Antecedens vero constat. Quia esse formaliter & explicite solum importat rationem essendi, & non dicit quod esse sit finitum & limitatum vel infinitum & illimitatum, ergo in ordine ad rationem essendi importatam per terminum (esse) importans est & materialiter se habet & per accidens quod sit finitum vel infinitum. Confirmatur. Anima uniuoce dicitur de anima rationali, & de anima bruti, tamen anima rationalis à parte rei per modum simplicitatis & eminentiæ continet omnem perfectionem animæ, scilicet, perfectionem animæ sensitivæ, & vegetatiuæ & rationalis, anima vero bruti continet per-

**C** sectionem

**D**

fectionem animæ limitatam & maximè determinatam, ergo.

¶ Quarto arguitur contra quartam rationem adductam in conclusione quæstionis quæ talis est. Ille cõuenit Deo per essentiam, creaturis vero per participationem, ergo non uniuoce sed analogice. Hæc autem ratio nulla est, nam ut constat in eodem exemplo, lux conuenit Soli per essentiam, nam conuenit illi per se, conuenit autem aëri per participationem & accidentaliter, tamen lux est uniuoca, ut iam sæpe diximus, ergo illa ratio nulla est, & idem argumentum potest fieri de gratia respectu gratiæ Christi & nostræ, nam Christo Domino conuenit per se, nobis autem per participationem, tamen uniuoce, ergo. Et hoc etiam argumento impugnatæ tertia ratio adducta pro prima conclusione secundi articuli quæ talis est. Nam quando aliqua ratio conuenit omnibus uniuoce, cuiuslibet cõuenit per participationem ad istum sensum, quod non conuenit tota illa ratio cum plenitudine & uniuersalitate; sed ratio essendi conuenit totaliter, & cum uniuersalitate Deo, ergo: hæc inquam ratio impugnatæ eodem exemplo, nam lux uniuoce dicitur de luce Solis, & de aëris luce, tamen lux Solis continet illam rationem cum omni uniuersalitate & plenitudine tota & totaliter, ergo.

¶ In oppositum est. Nam illa ratio est potissima & principalis quæ adducta est pro conclusione articuli, & aliz sunt etiam rationes non ita principales adductæ, ergo.

conclusio artic.

¶ Conclusio sit. Esse dicitur analogice de Deo & creaturis, quia esse creatum est effectus diuini esse non adæquans virtutem causæ. Et propter alias rationes, hæc tamè est principalis ratio. Itaque quia effectus diuini esse in ratione essendi nõ adæquat virtutem causæ, nam causa continet omnem rationem essendi & perfectionem, effectus vero cõtinet partialem rationem essendi, & ita non est eadem ratio essendi omnino, ut infra explicabitur. Vnde excessus analogicus & alterius rationis quo esse increatum excedit esse creatum conuenit Deo propter maximam plenitudinem essendi quam habet, probatur conclusio.

¶ Primò probatur ex Sacris literis. Ut diximus in conclusione huius quæstionis in prima probatione, diuinum esse dici-

**A** tur excelsum, & sublime ad significandum eius excessum analogicè super omne esse creatum, cum hac autem celsitudine læpilsimè coniungitur plenitudo ipsa essendi ut significetur, quod ex maxima plenitudine essendi quam Deus habet & non creatura, colligitur illa eminentia analogica super omnes creaturas, ut patet Isai. 6. in visione illa mirabili, in qua depingitur Deus veluti rex gloriæ sedens in throno excelso & eleuato, & simul cum hac eminentia coniungitur plenitudo gloriæ plena erat omnis terra, &c. In quo significatur plenitudo essendi, ut supra definitum est. Item, Isai. cap. 57. cum dicitur de Deo quod est excelsum & sublimis, coniungitur ille terminus Dominus, dicitur enim Dominus excelsum & sublimis, loco vero illius partiçulæ Dominus habetur Hebraicè Iehoua, quod nomen significat ipsam plenitudinem essendi, ut diximus in secunda conclusione quæstionis principalis in prima probatione Scripturæ. Et ita ad significandum quod sublimitas, & celsitudo qua excedit omnia creata oritur ex plenitudine essendi cõiungit illud nomen Iehoua cum illo titulo excelsum & sublimis. Item nam ut diximus in

**B** conclusione huius quæstionis ad significandum excessum analogicum quo Deus excedit omnia creata in ratione essendi dicitur rex gloriæ, Palm. 23. quoniam rex est, qui præeminent & excedit; & dicitur rex absolute ad significandam istam celsitudinem & eminentiam ut supra diximus, cum illo tamen titulo regis coniungit aliquando sacra Scriptura titulum aliquem significantem formaliter vel implicite plenitudinem essendi, ut significet quod ex plenitudine essendi oritur hæc celsitudo regia, & iste excessus analogicus. Ut patet prima ad Timoth. primo, ubi dicitur regi sæculorum immortalis. Ille enim terminus & titulus immortalis virtualiter & implicite significat plenitudinem essendi ex qua oritur, quod nullo modo mutari possit, & ita conuenit illis duos titulos, scilicet, rex & immortalis. Et primæ ad Timoth. capit. 6. ubi Deus dicitur rex regum & dominus dominatum, & subsequitur; qui solus habet immortalitatem, id est, omnimodam immutabilitatem, ubi significatur implicite plenitudo essendi, præcedit etiam ille titulus beatus qui significat etiam impli-

**C**

**D**

implicitè omnem plenitudinem perfectionis: nam beatitudo dicit omnem perfectionem. Igitur in Sacris literis insinuat & significatur, quod Diuinum esse excedit analogicè, quia habet plenitudinem essendi & hanc plenitudinem non potest adæquare esse creatum, quod est effectus diuini esse.

¶ Secundo probatur hoc ex dictis Sanctorum, qui hoc etiam significat. D. Dionys. cap. 5. de diuinis nominibus in speciali, ubi dicit. Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter & incircumscripitiuè, totum in se ipso esse qui accipit, & præaccipit propter quod & rex dicitur sæculorum. Vbi Diuus Dionysius ex plenitudine diuini esse, & quoniam Deus habet totalem ratione essendi, colligit quod habet excessum analogicum & eminentiam dicens, propter quod & rex dicitur sæculorum. Vtitur D. Dionys. modo loquendi Sacre scripturæ. Et cap. 12. de diuinis nominibus, ubi dicit loquens de diuino regno & dominatione. Deitas autem quæ omnia videt prouidentia & bonitate perfecta omnia circumspectans & continens, & in se ipsa implens & excedens omnia, &c. Vbi ad explicandum excessum diuinum super alia facit mentionem prius de plenitudine essendi, ut significetur, quod excessus oritur ex plenitudine & immensitate essendi. Et statim subdit. Igitur hæc quidem in causa excedente omnia absolute, laudare conuenit, & addendum est ipsam esse excedentem sanctitatem & dominationem & regnū, superpositam & amplissimam Deitatem, ubi ex amplitudine Deitatis & essendi colligit excessum dominationem & regnum. Et statim. Quoniam autem superplenus est omnibus, qui est omnium causa secundum unum excedentem excessum, Sanctus Sanctorum laudatur & reliqua secundum supermanantem causam & segregatum excessum. Sicut si aliquis dicat, in quantum excellunt non existentibus existentia Sancta & diuina aut dominia aut regalia, & tunc participatibus participationes, ita tantum collocatur super omnia existentia, quæ est super omnia existentia, & omnium participatum & participationum imparticipabilis causa. Ille locus est profundissimus ad cuius expositionem, vide Diuum Thomam super istum locum, qui optimè explicat illam ad nostrum pro-

**A** positum, ergo. ¶ Tertio probatur conclusio autoritate D. Thomæ. In locis enim supra allegatis probat, quod de Deo, & creaturis dicatur analogicè esse propter istam rationem. Et omnes discipuli eius dicunt hanc rationem esse optimam. Ita Caiet. in loco primæ partis citato, ubi istam optimè explicat. Et Ferrar. in loco citato contra gent. ergo.

¶ Ad expositionem tamen rationis Diuini Thio. aduertendum est primo, quod verba D. Tho. in quibus fundatur hæc ratio hæc sunt. Omnis effectus non adæquans virtutem causæ agentis recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficienter, ita quod & diuisim & multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter & eodem modo: sicut Sol secundum unam virtutem multiformes, & varias formas in illis inferioribus formis producit. Ratio autem huius propositionis fundamentalis hæc est. Quoniam illa ratio conueniens causæ & effectui, tunc est aliquo modo eadem, & aliquo modo diuersa. Et quidem quod sit eadem aliquo modo constat. Quia effectus semper habet aliquam similitudinem & unitatem cum causa. Quod vero sit aliquo modo diuersa constat. Nam in effectui dicit unam determinatam & particularem rationem distinctam ab alijs, in causa vero dicit uniuersalem ratione cõtinente & includente omnes alias rationes, ergo illa ratio conueniens causæ & effectui aliquo modo est diuersa. Et ad explicandum hoc adducit D. Tho. exemplum de Sole. Quod quidè exemplū dupliciter adduci potest. Vno modo quod in Sole est vnica virtus ad omnes effectus, & illa virtus dicit uniuersalitatè: nam est virtus calefactiua, illuminatiua, &c. & producit multiformes, & varias formas in effectibus, videlicet, calorem & lucem quæ dicunt rationes particulares, & ita virtus illa solaris non est omnino eiusdem rationis cum effectibus, ut cõstat. Et in isto sensu adducitur à D. Tho. Alio etiam modo adduci potest quod lux in Sole dicit uniuersalem rationem lucis, in diaphano vero dicit particularem, & ideo lux in Sole, & in diaphano non sunt omnino eiusdem rationis, ut dicemus infra in hoc articulo.

**C**

**D**

ter, in Deo præexistunt unitè, quod esse in creaturis dicit perfectionem limitatam & finitam, quæ non continet in se omnem rationem perfectionis, & ita diuim & multipliciter reperitur in creaturis: ita ut sit distincta a perfectione ab omnibus alijs, & tantum esse: ceterum esse in Deo dicit vniuersalem perfectionem continentem omnes perfectiones. Et ita esse in Deo taliter est esse, quod est aliquid altius quam esse & est vniuersalissima perfectio. Unde esse est quodam modo diuersæ rationis, sicut virtus solaris taliter est virtus calefactiua, quod est aliquid altius quam virtus calefactiua, nã est virtus illuminatiua: virtus vero calefactiua ignis taliter est virtus calefactiua, quod tantum est virtus calefactiua. Et ita sunt diuersæ rationis: nam ea quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt unita, de quo vide dicta supra quæst. 2. art. 1. Ex ijs fundamentis colligitur ratio clara & aperta D. Tho. explicaturq; quomodo optimè colligitur analogia ad Deum, & creaturas in ratione essendi, quod explicabitur amplius in solutionibus argumentorum.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium huius quæstionis respondetur, quod lux vniuoce dicitur de luce Solis, & de luce horum inferiorum, cum sint eiusdem speciei, ut docet D. Tho. in loco ibi citato, & quia, ut dicit Caieta. 1. p. quæst. 13. art. 5. lux in Sole est diuim & multipliciter, nam est ibi perfectio quædam particularis distincta à qualibet alia perfectione sicut lux in aere, quauis lux aeris non adæquet perfectionem lucis Solis, adæquat tamen quantum ad hoc, quod utrobique est perfectio particularis distincta ab alijs. Ratio vero D. Th. conuincit quãdo in effectu dicit rationem & perfectionem particularem, in causa vero dicit perfectionem vniuersalem ambientem & continentem plures perfectiones. Et ad probationem respondetur, quod illa conuincit, quod lux quæ est in aere non adæquat virtutem cause quantum ad modum, ut statim declarabimus, non tamen conuincit, quod non dicit perfectionem particularem in causa si est in effectu. Et ad huius expositionem aduertendum maxime est, quod lux, quæ est in aere, & lux quæ est in Sole sunt eiusdem speciei quantum ad substantiam & essentiam, non vero quantum ad modum, nam lux in Sole habet necessariam

**A** connexionem cum Solis essentia, ita ut dicat ordinem essentialem ad essentiam Solis, in aere vero non habet necessariam connexionem cum ipsa essentia aeris, & ita quodam modo sunt diuersæ speciei, & consequenter diuersæ rationis quantum ad modum. Et quia est diuersæ rationis quantum ad modum effectus, scilicet, lux aeris, dependet in fieri & in conseruari quantum ad modum, & habet quandam diuersitatem effectus, & talis effectus quauis adæquet virtutem cause quantum ad essentiam & substantiam, non tamen quantum ad modum: & ita lux in Sole & in aere quodam modo est diuersæ rationis. Unde colligitur vis rationis. Si lux, quia non adæquat virtutem cause quantum ad modum est diuersæ rationis, ergo multo magis esse creatum est diuersæ rationis omnino ab esse increato. Patet consequentia. Nam effectus, nec adæquat virtutem cause quantum ad modum essendi, nam Deus est esse per essentiam, nec quantum ad esse, nam diuim esse claudit omnem rationem essendi, esse vero creatum non conuenit creaturæ per se, nec includit omnem perfectionem essendi. Et ita diximus in secundo Corollario conclusionis huius quæstionis, quod esse diuim excedit omne esse creatum quantum ad id, quod habet & quantum ad modum habendi, lux vero Solis excedit lucem aeris solum quantum ad modum. Maxime tamen est adnotandum, quod lux simpliciter est nomen vniuoce ad lucem Solis & lucem inferiorum. Quia iste terminus (lux) solum dicit ipsam essentiam lucis non vero modum: & ita quia essentia lucis est eiusdem rationis est vniuoce. Esse vero est analogum, quoniam dicit esse diuersum non solum quantum ad modum: sed etiam quantum ad esse. Imo diuersitas solum quantum ad modum essendi sufficeret ad analogiam in ratione essendi, quia esse dicit etiam modum essendi, ut patet de esse substantiæ, & accidentis, quod analogicè conuenit in ratione essendi. De hoc plura dicemus ad secundum huius articuli, & infra quæstione 11. principali. Ad confirmationem respondetur, quod veritas & claritas secundæ conclusionis adæquat claritatem primæ quantum ad hoc, quod in vtraque dicit claritatem & veritatem, quæ sit perfectio particularis. Itaque veritas primæ conclusionis & claritas illius non excedit sicut forma quedam emi-

minentior quæ simpliciori modo, & magis unitè continet plures perfectiones. Et idem dicendum est de corpore caelesti & inferiori, nam utrobique corpus dicit formam particularem distinctam ab alijs, scilicet, corporeitatem. Et ad exemplum de gratia Christi, & nostra dicendum est omnino sicut de luce Solis, & de luce horum inferiorum, quod sunt eiusdem speciei quantum ad essentiam, non vero quantum ad modum, de quo Thomista. 3. par. quæst. 7. artic. 9. 10. & c. & plura dicemus statim in sequenti argumento.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod est maxima differentia inter esse, ut est commune Deo & creaturis, & lucem, ut conuenit Soli & aeri, nam esse, quod est in Deo propter eius maximam vniuersalitatem & perfectionem in tota ratione essendi taliter est esse, quod est aliquid altius quàm esse. Continet enim omnes alias perfectiones essendi, quæ in creaturis sunt distinctæ. Et ita supra quæstione 2. præcipue artic. 1. diximus quod diuim esse quauis vnicum sit & simplicissimum, virtualiter tamen, & eminenter est multiplex & veluti diuersæ rationis. Ceterum lux in Sole habet vniuersalitatem & totalitatem quandam, tamen illa vniuersalitas & totalitas non exit limites lucis, & ita continetur illa lux intra rationem lucis totaliter & formaliter & eminenter, & ita lux aeris non est diuersæ rationis, quia est vniuersalitas intra limitatam rationem: ceterum esse creaturæ est alterius rationis, nam diuim esse non solum est esse, sed est omnis perfectio, & ita est alterius rationis ab esse creato, & veluti virtualiter & eminenter transit ad aliam rationem diuersam: unde sæpius diximus, quod est aliquid altius quam esse. Itaque vniuersalitas lucis est in quadam ratione formali limitata, quæ eminenter non est multiplex & diuersæ rationis, vniuersalitas vero diuini esse est in ratione essendi, quæ ratio quauis sit vnica propter suam maximam vniuersalitatem & simplicitatem, est multiplex & diuersæ rationis eminenter. Et idem respondetur ad illud de gratia Christi & nostra. Et ad confirmationem respondetur ex dictis, nam esse diuim est infinitum simpliciter, & in ratione essendi infinitas vero lucis est infinitas secundum quid, & in ratione determinata lucis. Et ita non excedit lux Solis

**A** nisi accidentaliter intra illam rationem, penes intensionem & modum, & idem dicendum est de gratia Christi.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod ad rationem analogiam non est necessarium, quod nomen analogum formaliter & explicitè importet illam diuersitatem vel dependentiam quæ reperitur in analogatis, sed satis est, quod importetur virtualiter & eminenter, quia ratio importata per tale nomen descendit ad inferiora cum inæqualitate & diuersitate, & illa diuersitas habet fundamentum in ratione ipsa formaliter importata, & talis est ratio essendi, quæ formaliter solum dicit esse: ceterum habet fundamentum, ut illa ratio descendat ad esse diuim, & ad esse creatum cum inæqualitate. Ad confirmationem respondetur, quod anima rationalis non includit formaliter in sua ratione sensitium & vegetatiuum, sed tantum virtualiter, quod non sufficit ad tollendam vniuoce dictionem, nam numerus vniuoce dicitur de binario & ternario, quauis numerus ternarius virtualiter includat binarium: ceterum diuim esse formaliter includit omnes alias perfectiones, unde negatur consequentia. Secundo respondetur, quod anima rationalis includit sensitium & vegetatiuum non prout anima est, sed prout rationalis est, sed esse diuim formaliter includit omnem perfectionem, ut esse diuim est, unde ratio animæ potest esse vniuoce ad omnem animam, non vero ratio essendi ad Deum & creaturas.

¶ Ad quartum argumentum articuli. In hoc argumento explicanda est alia ratio D. Tho. Ad cuius expositionem aduertit Ferras. in eodè loco, quod non dicitur vniuoce ab inferioribus participari, quia partem eius essentiam capiunt: sed quia non recipiunt illud secundum omnem modum perfectionis. In diuersis enim diuersa habet esse, & perfectiora & imperfectiora in vno autem non sunt huiusmodi omnes perfectionum modi, licet totam vniuoce essentiam vnumquodque habeat, in Deo vero est tota essentia, & ratio essendi secundum omnem modum perfectionis illius: & ita non potest habere esse vniuoce cum creaturæ. Unde ad argumentum dicendum primo, quod, ut iam diximus ratio lucis non conuenit omnino vniuoce luci Solis & luci aeris: nam saltem quantum ad modum sunt diuersæ

diuersæ rationis, & quia modus ille nō importatur per istam vocem (lux) proprie non est analogum, esse vero est analogū, quoniam importat saltem fundamente-ter & eminenter diuersum modum quo reperitur in Deo & in creaturis. Secundo respondetur, quod aliquid conuenire alicui per se contingit dupliciter, vno modo per se in primo modo perfectatis, taliter quod sit essentia rei, vt animal rationale est essentia hominis & conuenit illi per se in primo, alio modo conuenit aliquid per se alicui in secundo modo, quia oritur ex essentia, nō tamen est ipsa essentia, & quod conuenit per se isto modo tenet modum locum inter id, quod est essentiale, & id quod est accidentale, vt sunt proprie passiones, quæ quidem oriuntur ab essentia, non tamen sunt ipsa essentia, sed potius habent rationem accidentis. Dico igitur ad propositum, quod quando aliquid conuenit alicui per se in primo modo, & alteri omnino per participationē, non potest conuenire eadem ratione, sed diuersa etiam quantū ad id, quod habetur. Cuius ratio est aperta. Nam in vno illa ratio est tota essentia nō vero in alio. Ceterū quando aliquid conuenit per se alicui in secundo modo, & alteri per participationē, solum differūt quantū ad modū habendi, non tū quantū ad id, quod habetur, & ita non arguit diuersitatē in essentia, sed in modo. Deus autē taliter est esse per essentiam, quod est ipsum esse & tota essentia Dei est esse, creatura vero habet esse per participatiōnē taliter, quod est omnino extra essentia eius, & est veluti accidēs respectu illi, vt supra diximus, ceterū lux quāuis conueniat Soli per se nō conuenit in primo modo, sed in secundo: ita quod est aliquid extra essentia eius, dicens tū ordinē ad essentia, in aere vero est merū accidēs nullum dicens ordinem ad essentia, & ita differūt solū quantū ad modū, quod explicabitur amplius in solutione ad impugnatiōnē alterius rationis respondetur, quod quā aliqua ratio conuenit alicui per se in primo modo, & alteri per participatiōnē tunc illa ratio nō potest esse vniuoca, sed necessario debet esse analogā: quā tunc in vno membro principali dicit totalitatē simpliciter, & omnibus modis: & ita in illo membro facit formā. Nam diuersæ rationis, in altero vero membro dicit rationē determinatā

**A** & partialē simpliciter: ceterū quā aliquid conuenit alicui per se in secundo modo, & alteri per participatiōnē, tunc in illo in quō est illa ratio dicit totalitatē & vniuersalitatem, non tū vniuersalitatem simpliciter, sed secundū quid, & in tali ratione, & hec vniuersalitas nō facit, quod illa ratio sit diuersæ rationis absolute, sed quantū ad modum. ¶ Considerandū enim est quod illud quod est per se tale est causa aliorum, quæ sunt talia per participatiōnē: causa vero dicit vniuersalitatem & totalitatē quādam, & cum esse per se tale in secundo modo sit mediū ad esse tale per essentiam & per se in primo modo, & ad esse tale per participatiōnē, dicit totalitatē & vniuersalitatem: non tū dicit vniuersalitatem & totalitatē simpliciter loquendo, & omnibus modis & in ratione essendi, sed in tali determinata ratione, taliter quod sit totalitas respectu eiusdem formæ in illo, in quō est per participatiōnē rest tū particularis respectu rationis vniuersalis simpliciter & omnibus modis, & in ratione essendi. Deus igitur cum sit esse per se in primo modo, dicit totalitatem & vniuersalitatem in ratione essendi, taliter quod continet omnem perfectionem & omne esse: & ita nō potest esse eiusdem rationis vniuocē in ratione essendi cum esse creato: ceterū lux conuenit Soli per se in secundo modo, & ita habet vniuersalitatem & totalitatem in ratione determinatā, & non est diuersæ rationis nisi in modo essendi. Ex dictis in hoc articulo soluitur optimē tertium argumentum huius quæstionis.

**C** ¶ Ad quartum argumentum huius quæstionis.

ARTICVLVS III.

¶ Verūm alie rationes magis particulares & determinate, verbi gratia, sapientia, iustitia, &c. dicantur analogice de Deo & creaturis.

**H** T videtur, quod dicantur vniuocē. ¶ Primo arguitur argumento quarto facto in hac quæstione. Ratio formalis, verbi gratia, sapientie formaliter reperitur in creatura, & formaliter reperitur in Deo, ergo reperitur vniuocē. Confirmatur argumentum & explicatur. Quāuis in Deo

Ad quartum argumentum huius quæstionis.

Deo sapientia sit infinita & illimitata, in creatura vero finita & limitata, tamen hoc nomen (sapientia) nō importat istos varios & diuersos modos sicut importatur isti modi per illum terminum (esse) ergo sapientia non dicitur analogicē sed vniuocē purē, antecedēs vero videtur notū. ¶ Secundo arguitur. Istud nomen sapientia formaliter dicit perfectionem sine aliqua admixta imperfectione, hæc autem ratio formalis ex modo significandi termini eodem modo dicitur de Deo & creatura & sub eadem ratione, ergo. Minor probatur. Quāuis in creatura sapientia habeat admixtā imperfectionem: hoc tamen non importatur vllō modo per istum terminum sapientia alias enim formaliter loquendo sapientia non diceretur de Deo: nam non diceret aliquid purissimum, ergo dicitur eodem modo de Deo & creatura, & sub eadem ratione. Quod si quis dicat, vt diximus supra, quod sapientia in Deo dicit vniuersalem perfectiōnē, nā dicit omnē rationē essendi, & nō dicit perfectiōnem distinctam ab alijs: in creatura vero dicit particularem perfectiōnē distinctam ab alijs, sicut diximus de ratione essendi in articulo præcedenti.

**C** ¶ Tertio arguitur contra hanc solutionē. Quia id in quo excedit sapientia Diuina sapientiam creatam, scilicet, in hoc, quod est omnis perfectiō non significatur vllō modo per istum terminum sapientia, ergo non est analogum, sed merē vniuocē. Probatur consequentia. Quia inæqualitas rationis quæ necessaria est ad analogiam aliquo modo debet importari per terminum. Antecedens vero constat ex doctrina Dni Tho. 1. par. quæst. 1. 3. arti. 5. Vbi dicit quod hoc nomē sapiens cum dicitur de homine quodammodo describit & comprehendit rem significatā, non autem cum dicitur de Deo, sed relinquit rem significatam incomprehensam & excedentem nominis significatiōnē, ex quibus verbis clarum deducitur argumentū, nam sapientia, vt dicitur de Deo nō comprehendit sapientiam diuinā, sed sapientia diuina excedit significatiōnem nominis, ergo ille excessus quo diuina sapientia excedit creatam non significatur per nomen, ac subinde nomen non erit analogum. ¶ Quarto arguitur contra eandem solutionem. Essentia angeli, verbi gratia, Gabrielis in ratione speciei intelligibilis

**A** considerata (nam per illam cognoscit se ipsum) & species intelligibilis Gabrielis, quæ est in alio angelo in ratione speciei intelligibilis considerata sunt eiusdem rationis & ordinis, cum habeant idem esse intelligibile & representent idem, quāuis vna sit substantia, alia vero accidens, quoniam ad rationem speciei intelligibilis, vt dicit Caiet. 1. par. quæst. 1. 2. artic. 2. per accidēs est, quod sit substantia vel accidens, sed ad rationem formalem sapientie per accidēs est, quod sit omnis perfectiō vel quod sit aliquid creatum, nam sicut species intelligibilis solū dicit quoddam esse representatiuum, quod potest reperiri in substantia & in accidente: ita ad rationem sapientie pertinet, quod sit cognitio rerum altissimarum per causas altissimas: quod vero sit quid creatum vel increatum videtur impertinēs, ergo. Confirmatur argumentum. Virtus calefactiua vniuocē dicitur de virtute solari, & de virtute calefactiua ignis quāuis in Sole dicit vniuersalem virtutem, in igne vero particularem, ergo idem erit de sapientia. Antecedens constat. Nam quod virtus solis excedat in hoc quod est etiam illuminatiua, est per accidēs, & non importatur per nomen, ergo.

**C** ¶ Quinto arguitur. Vt supra quæst. 1. artic. 1. definitum est, omnes perfectiōnes, non solum specificæ, sed etiam numericæ quæ sunt in creaturis ablatis imperfectiōnibus & præcisè reperiuntur in Deo: ita quod id, quod entitatis est & perfectiōnis, reperitur idem in Deo. Tūc sic iste terminus sapientia, vt iam dictum est non significat id quod imperfectiōnis habet sapientia in creatura: alias enim significaret potētiālitatem & imperfectiōnem, sed tantum dicit id quod est perfectiōnis, id autē quod perfectiōnis & entitatis est in creatura reperitur idem in Deo, ergo reperitur eādē ratione formali, ac subinde vniuocē in Deo & creaturis.

**D** ¶ Sexto arguitur. Ista prædicata, non lapis, non leo dicuntur de Deo & creaturis vniuocē, ergo aliqua ratio potest conuenire Deo & creaturis vniuocē. Antecedens constat, nam illa prædicata in Deo & creaturis dicuntur veluti vniuersalē perfectiōnem & non determinatam, nam dicunt quidquid non est lapis vel leo, ergo.

¶ In oppositum est primo. Vt supra definitum est quæst. 1. art. 4. perfectiōnes simpliciter

pliciter. v.g. sapientia iustitia sunt in Deo eminenter, non solum considerando illas prout sunt in creaturis, verum etiam secū dum propriam rationem formalem, vt dicunt perfectionem simpliciter, ergo tales perfectiones dicuntur de Deo & creaturis merè æquiuocè. Probatur consequentia. Nam quando aliqua ratio cōuenit alicui formaliter, & alteri eminenter dicit rationē omnino diuersam & æquiuocā, vt patet de calore qui æquiuocè dicitur de calore ignis, & de luce Solis quæ eminenter est calor, ergo cū sapientia sit formaliter in creatura & eminenter in Deo erit ratio æquiuoca.

¶ Secundo arguitur ad idem. Sapientia in creatura essentialiter est habitus quidam & quædam qualitas inharrens: sapientia vero in Deo est ipsa substantia diuina essentialiter loquendo, ergo sapientia de sapientia diuina, & de sapientia creata dicitur purè æquiuocè. Patet consequentia. Quia ratio sapientie in Deo & in creaturis est omnino diuersa, antecedens vero est notum.

¶ Tertio arguitur ad idem. Hoc nomen Deus est æquiuocum, & ratio significata per illud est æquiuoca ad Deū & creaturas rationales quæ habent participium diuinæ naturæ per gratiam, ergo similiter sapientia. Consequentia probatur. Nā sicut sapientia quæ est in creaturis est participatio quædam diuinæ sapientie, quæ est sapientia per se, ita Diuinitas quæ in creatura reperitur est participatio quædam diuinitatis, quæ est in Deo, & quæ conuenit illi per se. Antecedens vero cōstat. Ratio enim Deitatis in Deo & creatura intellectuali est omnino diuersa & alterius rationis.

¶ Quarto arguitur. Ratio leonis cōuenit merè æquiuocè Deo & creaturis. Deus enim non dicitur leo nisi per metaphorā & similitudinem, & idem est de alijs rationibus particularibus & maxime determinatis, ergo non omnes rationes dicuntur analogicè de Deo & creaturis.

¶ In hac difficultate, vt plenè & perfectè explicemus istam analogiam, notandum primo est, quod rationes & perfectiones rerum sunt in triplici differentia. Quædam sunt ita determinatæ & particulares, q̄ in sua ratione formali explicant limitationē & determinationem, vt ratio hominis, ratio

**A** dicunt perfectionē cum admixta imperfectione. Alię vero sunt in alio extremo, ita illimitatæ & indeterminatæ, quod in sua ratione formali explicant infinitatem & illimitationē vt Deitas, actus purus. Alię vero sunt rationes veluti mediæ, quæ in sua ratione formali non explicant determinationem & limitationem, nec etiam explicant infinitatem, sed possunt descendere ita vt habeant rationem determinatam, possunt etiam ascendere vt habeant rationem infinitam, vt esse, vivere, intelligere, sapientia, iustitia: nam omnia ista de se non dicunt determinatam rationem, cū reperiantur in Deo, nec dicunt illimitatam rationem cum reperiantur in creaturis.

**B** ¶ Secundo notandum, quod istæ vltimæ rationes veluti mediæ inter alias extremas sunt adhuc in duplici differentia. Quædam sunt vniuersalissimæ, vt illæ, esse, vivere, & intelligere quæ adæquant aliquo modo naturam Dei vt dicemus infra quæstione vltima articulo vltimo. Et de istis omnibus dicendum est sicut diximus de esse quantum ad rationem analogicam: nam de vita & intellectualitate, idem omnino dicendum est atque de esse. Alię vero sunt quæ non habent tantam amplitudinem, vt in sua ratione formali adæquent diuinam perfectionē, vt sapientia, iustitia, &c. Et de istis dicendum est hic magis in particulari, quoniam est specialis difficultas. Dicemus etiam aliquid de alijs perfectionibus extremis in solutionibus argumentorum.

**C** ¶ Conclusio articuli sit. Istæ rationes veluti mediæ, vt sapientia, iustitia, non dicuntur purè vniuocè de Deo & creaturis, nec purè æquiuocè, sed analogicè. Itaque nec sunt omnino similes, nec omnino dissimiles. Hæc conclusio habet tres partes, & quantum ad omnes eius partes potest probari omnibus argumentis factis pro conclusione huius quæstionis & omnium articuloꝝ præcedentium. Et magis in particulari probatur hoc de istis rationibus in particulari. Et loquamur de sapientia: nam quod dictum fuerit de sapientia, dicitur etiam de iustitia, & alijs similibus rationibus.

**D** ¶ Primo probatur hæc analogia ad Deū & creaturas in ratione sapientie ex Sacris literis. Sicut enim in Sacris literis Deus dicitur excedere creaturas in ratione

ne essendi, ita etiam in ratione sapientie. **A** Nam Sapientie cap. 7. vbi sapiens loquitur de diuina sapientia, de qua dicit quod est candor lucis æternæ, &c. statim subdit. Est enim hæc speciosior Sole & super omnem dispositionem stellarum luci comparata inuenitur prior vel vt alij legunt purior. Inter omnia corporalia lux Solis habet maximam perfectionem in ratione lucis cum sit in illo maxima cum plenitudine & perfectione. Et ita per lucem Solis significatur maxima & perfectissima sapientia creata, & diuina sapientia excedit istam sapientiam creatam, ita vt sit speciosior illa. Imo si comparetur cum ipsa met luce in abstracto, id est, cum sapientia secundum propriam rationem adhuc diuina sapientia excedit illam, & est prior illa vel purior, quoniam sapientia eleuatur ad esse quod est purissimum, vt statim dicemus, ergo.

¶ Secundo probatur ex doctrina D. Dionysij cap. 7. de diuinis nominibus, vbi loquens de diuina sapientia in particulari, inquit. Age autem si videtur bonæ & æternæ vitam, & sicut sapietem, & sicut perfecte sapientiam laudemus: magis autem sicut omnis sapientie substantificationem, & super omnem sapientiam & prudentiam superexistentem. Quo in loco aperte Dionysius declarat excessum diuinæ sapientie super sapientiam creatam: vide Diuum Tho. super istum locum qui profundissimè loquitur lectione 1. & lectione 2. inquit. Etenim iuxta cōsequentiam prædictorum supersapiens, & omni sapiens causa, & ipsius per se sapientie, & totius & particularis substantificator. Vbi vniuersalem diuinæ sapientie causalitatem ostendit per similitudinem bonitatis, & essentie Dei. Etenim sicut dictum est, ¶ Deus est ipsa bonitas, & ipsum esse causans bonitatem & esse, & ita eminentissimo modo hæc habet, ita Deus qui est causa supereminenter sapiens & abundanter, vt pote omnem sapientiam habens, dans, & etiam ipsi per se sapientie, prout intelligitur, vt quoddam formale, siue intelligatur in vniuersali vel in particulari. Verba sunt D. Thom. ibidem. Et in fine huius lectionis concludit. Deus qui est supersapiens sapientia: vbi significatur excessus diuinæ sapientie, ergo. Et idem docet Diuus Thom. in locis supra citatis, & omnes eius discipuli.

¶ Tertio probatur conclusio. Esse dictum de Deo & creaturis dicitur analogicè, ergo omnis alia perfectio particularis, vt sapientia, &c. Probatur cōsequentia. Nam esse includitur in omni alia perfectione particulari, tanquam constituens in ratione perfectionis, vt dicemus infra quæstione vltima. Confirmatur argumentum. Sicut esse cōuenit Deo per essentiam, creaturis vero per participationem: ita etiam sapientia conuenit Deo per essentiam & creaturis per participationem, ergo sicut esse dicitur analogicè propter illam rationem, ita sapientia. Itaque considerandum est, q̄ omnis analogia quæ est inter Deū & creaturas fundatur in hoc quod Deus est ipsam esse per essentiam, vnde quid quid pertinet ad rationem essendi conuenit Deo per essentiam, creaturis vero cōuenit esse per participationem. Et ita quid quid pertinet ad rationem essendi, vt perfectio est conuenit Deo, nō per participationem. ¶ Quarto probatur cōclusio. Creatura secundum omnem rationem & perfectionem multo magis dependet à Deo quā accidens à substantia, sed ens dicitur analogicè de substantia & accidenti, ergo multo magis dicitur analogicè esse, & omnis perfectio quæ pertinet ad rationem essendi de Deo & creaturis. Confirmatur argumentum. Maior est differentia inter Deū & creaturas sub quacūque ratione quam inter prima genera rerum, sed omnibus generibus rerum simul nihil est commune vniuocum, ergo nec Deo & creaturis.